大津市報道資料

  市政記者各位

令和４年８月２５日

大津トンネルにおける火災対応訓練の実施について

～消防、警察、道路管理者が一体となり対応する高速道路本線上での訓練～

令和４年度名神高速道路集中工事期間に合わせ、本線上のトンネルを活用したリアルな環境下で

の名神高速道路合同防災訓練を下記のとおり実施します。

同トンネルでは平成２５年５月３日に車が複数台絡む事故により、事故車両が炎上する火災が発

生しており、トンネル内という特殊空間であることやゴールデンウィークの道路渋滞が重なり、対応

に困難を極めた経験があります。

本訓練は、それらの経験を踏まえ実戦に近い訓練想定により、各関係機関の協力体制を築くととも

に現場活動能力の向上を図ることを目的としています。

記

１ 日 時  令和４年９月９日（金）２１時３０分から２３時００分まで

※通行止め規制後の訓練となるため、時間が遅れることがあります。

２ 場 所  大津市朝日が丘２丁目地先

        名神高速道路下り４７５．２ｋｐ付近 大津トンネル内

３ 出動機関   大津市消防局 湖南広域消防局 京都市消防局

滋賀県警察本部交通部高速道路交通警察隊

西日本高速道路株式会社 関西支社 滋賀高速道路事務所

  ４ そ の 他  ・取材希望の方は、９月２日（金）までに担当者にお知らせください。

・訓練の詳細については、別紙をご参照ください。

・取材の際は、２１時までに大津サービスエリアに集合ください。

※通行料金が必要となります。なお、訓練終了後は京都東 ICにて流出

していただくこととなります。

          ・所属の分かる腕章の着用をお願いします。

           （訓練イメージ）

お問い合わせ先

担当者 警防課 担当： 近澤・中

連絡先 ℡：077-525-9903 内線 5052

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

3 9 21 2 5